
محمدحسین 
نیکبخت  سیل 
جمعیت از هر سو 
به طرف کربلا روانه 
اســـــت؛ امــســال 
زائرانی که می خواهند در پیاده روی اربعین 
شرکت کنند، خیلی بیشتر از سال های دیگر 
هستند. همه آمده اند، زن و مرد و کودک، 
پیر و جــوان، از هر نــژاد و ملیت، تا معنای 
»حــبّ الحسین)ع( یجمعنا« را عینیت 
ببخشند. اما پیاده روی اربعین، این سنت 
سراسر شور و شعور، از زمان شکل گرفتن 
آن تــا امـــروز، همیشه ایــن  قــدر بی واهمه 
برگزار نشده  است. شاید خیلی ها ندانند 
که در دوران استیلای رژیم بعث، پیاده روی 
اربعین جرمی نابخشودنی بــود؛ زائــران 
حسینی را به اعــدام یا حبس ابد محکوم 
می کردند و شیعیان عراق خفقانی را در آن 
دوره تجربه کردند که فقط می شود مانندش 
ــوی و  را در دوره حکومت خلفای جائر امُ
عباسی پیدا کــرد. بهمن ماه ســال 1355، 
سرانجام کاسه صبر شیعیان دلسوخته 
عراق لبریز شد و قیامی شکل گرفت که در 
تاریخ عراق از آن با عنوان »انتفاضه اربعین« 
یاد می شود؛ قیامی که هر چند با خشونت 
تمام و وحشی گری بعثی ها سرکوب شد، اما 
یادش در تاریخ ماند و به سند افتخار مردم 

مظلوم عراق تبدیل شد.

پیش زمینه های قیام ◾
حزب بعث که در سال 1347شمسی زمام 
امــور را در عــراق به دســت گرفت، اصــولاً 
میانه ای با دین و مذهب نداشت. تفکرات 

بعثی های عــراق، آمیخته ای ناهمگون از 
پان عربیسم، سوسیالیسم و دیدگاه های 
اقتصادی غربی بود. آن ها دین را مانعی 
بر سر راه اجرای نقشه های سیاسی خود 
می دانستند. به همین دلیل بلافاصله 
پس از روی کار آمدن این حزب در عراق، 

برنامه محدود کردن فعالیت های مذهبی 
به خصوص برای شیعیان که سر سازش 
با بعثی ها نداشتند، به مرحله اجرا درآمد. 
در سال 1348شمسی این محدودیت ها 
ــزاداری عمومی  ماه های  شامل برنامه عـ
محرم و صفر که از عمده ترین فعالیت های 

مذهبی شیعیان بود هم شد. بعثی ها تا 
سال 1351شمسی عملاً عزاداری ها را به 
حسینیه ها محدود کردند و به شیعیان 
اجــــازه راه انــداخــتــن دســتــه و عــــزاداری 
عمومی نــمــی دادنــد. با فــرا رسیدن سال 
1354شمسی بر اختناق موجود افــزوده 

شد. حالا رژیم بعث قصد داشت پیاده روی 
اربعین را تعطیل کند؛ سنتی که سال ها بود 
در اربعین حسینی به اجــرا درمــی آمــد. 
مأموران مانع هر اقدامی شدند؛ خودروها 
تفتیش و وسایل عزاداری توقیف می شد. 
بــه ایـــن ترتیب در ســـال 1354شــمــســی 
پــیــاده روی اربعین را عملاً تعطیل کردند 
اما مردم عراق و به ویژه شیعیان به دلیل 
دلبستگی فـــراوان به سیدالشهدا)ع( و 
پیاده روی اربعین حاضر نبودند دست از 
این عمل عبادی که ماهیت آن تجدید عهد 

با قیام امام حسین)ع( بود، بردارند.

پیاده روی برای قیام ◾
به همین دلیل در دهه نخست ماه محرم 
سال 1397قمری / بهمن  ماه 1355 گروهی 
از شیعیان مقیم نجف اشــرف تصمیم 
گرفتند راهپیمایی اربعین را به هر قیمتی 
بــرگــزار کــنــنــد. آن هـــا پــس از مــشــورت با 
علمای بــزرگــی همچون شهید آیــت الله 
سیدمحمدباقر صدر هر تردیدی را کنار 
 گذاشتند و آمــاده برگزاری مراسم شدند.

ــاز ایــن  ــان آغــ ــ ــال 1397، زم  15 صــفــر سـ
ــاده روی تــاریــخــی اعـــلام شـــد. در ایــن  ــیـ پـ
ــزاران نفر از شیعیان دلسوخته  روز، هــ
در صحن حــرم امیرمؤمنان)ع( گــرد هم 
آمدند و ساعتی بعد، حرکت آن ها به سوی 
کربلا آغــاز شــد. ایــن اقــدام در واقــع نوعی 
انــقــلاب در بــرابــر رویــکــردهــای ضددینی 
رژیم بعث بود. نیروهای نظامی بعثی در 
10 کیلومتری نجف، راه زائران را سد کردند 
اما نتوانستند در برابر خیل عظیم زائران 
مقاومت کنند. به همین دلیل با دستور 

صدام که در آن زمان معاون رئیس جمهور 
رژیم بعث بود، واحدهای مجهز زرهی در 
50 کیلومتری کربلا مستقر شدند. تلاقی 
زائـــران با ایــن واحــدهــا، مقاومتی خونین 
را رقم زد. 16 نفر از زائــران امام حسین)ع( 
هــدف گلوله مستقیم قـــرار گرفتند و به 
شــهــادت رســیــدنــد. صدها نفر زخمی و 
بیش از 4هزار نفر بازداشت شدند. هشت 
نفر از این بازداشتی ها را بدون محاکمه و به 
سرعت تیرباران کردند و برای 16 نفر از آن ها، 
حکم حبس ابــد صــادر شــد. با ایــن حال، 
زائــران اربعین متوقف نشدند و به مسیر 
ــد و در  خــود تا رسیدن به کربلا ادامــه دادن
زمــان مقرر به این شهر مقدس رسیدند؛ 
در واقع راهپیمایی اربعین با وجود شهادت 
مظلومانه تعدادی از زائران و بازداشت تعداد 
زیادی از آن ها، با موفقیت به انجام رسید. در 
پی این اقدام، رژیم بعث به سرکوب گسترده 
شیعیان رو آورد و برخی علمای بزرگ شیعه 
مانند علامه سیدمرتضی عسگری ناچار 
شدند از عراق خارج شوند. امام خمینی)ره( 
ــان، دوران تبعید را در نجف  که در ایــن زم
اشرف سپری می کرد، به تأیید این راهپیمایی 
پرداخت و مراجع و علمای نامداری همچون 
شهید صدر، بیانیه هایی در تقویت این اقدام 
صــادر کردند. حتی شهید آیــت الله سید 
محمدباقر حکیم، شخصاً با راهپیمایان 
همراه شد و تا پایان مسیر همراه آن ها ماند. 
راهپیمایی اربعین سال 1397قمری در تاریخ 
عراق به انتفاضه اربعین مشهور شده  است؛ 
این اقدام، نخستین مقاومت مردم عراق در 
برابر رژیم بعث با اتکا به آموزه های حسینی 

و عشق به اباعبدالله)ع( بود.

آموزه های عاشورا، دستمایه نخستین قیام شیعیان عراق علیه رژیم بعث 

»انتفاضه اربعین« چگونه شکل گرفت؟

خبرخبر
امروزامروز

قرارگاه مردمی »نجمه خاتون« میزبان زائران دهه آخر صفر
در روزهایی که مشهدالرضا)ع( مهیای حضور پرشور زائران 
دهه آخر صفر می شود، مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد 
کرامت رضوی قرارگاه مردمی »نجمه خاتون« را برپا کرده تا 
با پشتیبانی از گروه ها و مجموعه های بانوان شهر مشهد، 
شرایط میزبانی شایسته از خیل زائران را فراهم کند.مراسم 

آغاز فعالیت این قرارگاه دیروز با حضور معاون هماهنگی 
مدیریت امور زائران استانداری خراسان رضوی و 70 نفر 
از بانوان فعال فرهنگی اجتماعی مشهد از حوزه های 
علمیه خواهران، سازمان تبلیغات، دفتر تبلیغات، امور 
مساجد و بسیج جامعه زنان در باغ خاتون برگزار شد. این 

قرارگاه مردمی نیز با شعار محوری »همه خادم الرضاییم« 
فعالیت خواهد کرد و مسئولیت پشتیبانی از گروه ها و 
مجموعه های بانوان در مشهد را بر عهده خواهد داشت.

دژبــرد، مدیر مرکز امــور بانوان و خانواده آستان قدس 
رضوی در این مراسم گفت: این قرارگاه وظیفه حمایت 

از خدمت رسانی در محلات و مساجد را بر عهده دارد و 
در همین راستا دبیرخانه هایی در 13 منطقه و 170 محله 
شهر مشهد تشکیل شده است. علاوه بر این امکاناتی 
نیز در باغ اردوگاه خاتون به منظور ارائه خدمات هر چه 

بهتر به زائران فراهم آمده است.

سلامت
   افتتاح مرکز 

سبک زندگی سالم رضوی 
با هدف ارتقای سلامت و تندرستی 

در جامعه، با همکاری بیمارستان 
فوق تخصصی رضوی، مرکز سبک 

زندگی سالم رضوی در مؤسسه تربیت 
بدنی بنیاد کرامت افتتاح شد.دهه کرامت 
سال گذشته بود که کلینیک سبک زندگی 
سالم افتتاح شد و حالا با ارتقای امکانات 
و خدمات تخصصی، این کلینیک به یک 

مرکز تخصصی تبدیل شده تا خدمات 
بیشتری را به جامعه گسترده تری از 
علاقه مندان ارائه کند. این مرکز که به 

تجهیزات کامل مانند دستگاه های آنالیز 
ترکیبات بدنی، نوار قلب، آنالیز پاسچر و... 

مجهز است برای تمامی گروه های سنی از 
کودکان تا سالمندان برنامه های متناسب 
اختصاصی خواهد داشت و متخصصان 
حاضر در آن، به طور کامل بر روند تدوین 

و اجرای برنامه ها نظارت خواهند کرد.
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 من 
علامات 
الفقه الحلم 
و العلم و 
الصمت
از نشانه های 
فقاهت، بردباری و 
دانش و خاموشی 
است.

با فرا رسیدن سال 1354شمسی بر اختناق موجود افزوده شد. حالا رژیم بعث قصد داشت پیاده روی 
اربعین را تعطیل کند؛ سنتی که سال ها بود در اربعین حسینی به اجرا درمی آمد. مأموران مانع هر اقدامی 

شدند؛ خودروها تفتیش و وسایل عزاداری توقیف می شد.
گزيدهگزيده


